

Consultas Realizadas

Licitación 463075 - ADQUISICIÓN DE MUEBLES DE OFICINA - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - AD REFERÉNDUM

Consulta 1 - SOBRE EL PLAZO DE ENTREGA DE 15 DIAS HABLES PARA TODOS LOS ITEMS

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2025
<p>Nos dirigimos a ustedes con el fin de expresar nuestra preocupación respecto al plazo de entrega de 15 días hábiles establecido para cada ítem del presente llamado.</p> <p>Dado el volumen y la diversidad de mobiliarios solicitados, consideramos que dicho plazo es técnica y logísticamente inviable para cualquier oferente que no cuente con stock anticipado o producción previa, lo que limita gravemente la participación en igualdad de condiciones.</p> <p>De acuerdo con nuestra experiencia en fabricación, tapizado, pintura electrostática, embalaje y distribución, estimamos que un plazo mínimo razonable y responsable sería de entre 30 y 40 días hábiles, dependiendo del ítem y su complejidad. Este tiempo permite garantizar la calidad exigida y una entrega ordenada en cumplimiento de todas las condiciones del pliego.</p> <p>Por tanto, y atendiendo a los principios de igualdad, libre competencia y transparencia, solicitamos a la unidad convocante reconsiderar el plazo establecido o, en su defecto, se podría interpretar como un condicionamiento que favorece directa o indirectamente a un proveedor específico, atentando contra la equidad del proceso licitatorio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2025
<p>La convocante se mantiene con lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, al plazo de 15 días hábiles teniendo en cuenta que es un llamado de contrato abierto, y las órdenes de compra serán emitidas según necesidad, por el periodo de 24 meses.</p>		

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A SER ADQUIRIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
<p>EL HECHO DE SOLICITAR MUESTRAS DE TODOS LOS ITEMS NOS PARECE TOTALMENTE IRRACIONAL, YA QUE CONLLEVARIA UN SOBRECOSTO PARA LOS POSIBLES PARTICIPANTES, FAVOR TENER EN CUENTA Y SOLICITAR SOLO DE LOS ITEMS CON ESPECIFICACIONES MENOS CONVENCIONALES</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2025
<p>La convocante se mantiene en que los oferentes presenten muestra de cada ítem que ofertan, a los efectos de garantizar que el bien cumpla con las especificaciones técnicas.</p>		

Consulta 3 - Solicitud de ampliación del plazo para entrega de muestras

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
Considerando que el plazo actual para presentar las muestras es extremadamente corto (solo dos días hábiles después de la apertura de sobres), solicitamos evaluar la posibilidad de ampliarlo. Esta exigencia impacta especialmente a las MIPYMES, que deben invertir en productos físicos sin conocer aún los resultados de la subasta. En caso de no ser adjudicadas, dicha muestra supone una pérdida económica significativa. Extender el plazo permitiría una mejor planificación, reduciría costos innecesarios y fomentaría una participación más equitativa en la licitación. ¿Sería factible revisar este punto en favor de la eficiencia y la inclusión comercial?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2025
La convocante se mantiene con lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. sobre el plazo de entrega de las muestras, ya que en el PBC publicada contempla el Diseño y las Especificaciones Técnicas requeridas para la presentación de las mismas. Por otro lado, la urgencia del llamado por falta de stock.		

Consulta 4 - Aclaración sobre emisión de órdenes de compra durante mora contractual

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
Solicitamos confirmar que, en caso de mora superior a 60 días en el pago de una orden de compra, el proveedor podrá condicionar la ejecución de órdenes posteriores a la regularización del pago pendiente, sin que ello implique incumplimiento del contrato. Esta aclaración resulta necesaria para proteger la integridad operativa del oferente y evitar situaciones en las que se emitan órdenes mientras existe mora prolongada, generando riesgos financieros indebidos, especialmente para MIPYMES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2025
Conforme se establece en la página 25 del Pliego de Bases y Condiciones. Solicitud de suspensión de la ejecución del contrato: "Si la mora en el pago por parte de la contratante fuere superior a sesenta (60) días, el proveedor, consultor o contratista, tendrá derecho a solicitar por escrito la suspensión de la ejecución del contrato por causas imputables a la contratante. La solicitud deberá ser respondida por la contratante dentro de los 10 (diez) días hábiles de haber recibido por escrito el requerimiento. Pasado dicho plazo sin respuesta se considerará denegado el pedido, con lo que se agota la instancia administrativa quedando expedita la vía contencioso administrativa. Si la demora en el pago fuese superior a ciento veinte (120) días calendario, el proveedor, consultor o contratista podrá proceder a la suspensión del cumplimiento del contrato, debiendo comunicar a la contratante con un mes de antelación tal circunstancia, a efectos del reconocimiento de los derechos que puedan derivarse de dicha suspensión, en los términos establecidos en la Ley. En este supuesto, el pago total de lo adeudado por la contratante determinará la continuidad del cumplimiento del contrato." sic.		

Consulta 5 - Sustitución del canto de PVC "rígido" por alternativas más modernas

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
Teniendo en cuenta que el canto de PVC "rígido" ya no se utiliza comúnmente en mobiliarios modernos por su baja flexibilidad, mayor costo y limitada capacidad de protección frente a impactos, ¿se podría considerar la posibilidad de sustituirlo por otros sistemas de terminación como canto flexible de ABS o PP, que ofrecen igual o mejor resistencia, estética actualizada y disponibilidad en el mercado paraguayo? Esta adaptación permitiría cumplir con el objetivo funcional sin afectar la calidad, optimizando la relación costo-beneficio del producto ofertado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2025
La convocante se mantiene con lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones con las especificaciones técnicas y el diseño, en virtud a la urgencia del llamado por la falta de stock.		

Consulta 6 - Plazo entrega

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
Por la cantidad de bienes, el proceso de fabricación, solicitamos ampliar el plazo de entrega a 45 días hábiles. Favor reconsiderar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2025
a convocante se mantiene en el plazo de 15 días hábiles y las ordenes de compra se emiten por cantidades mínimas, según necesidad.		

Consulta 7 - ITEM N° 7

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
Favor aclarar el ítem n° 7 ya que en "ITEMS SOLICITADOS" solicitan tandem de 3 asientos. Pero en el PBC solicitan tandem de 2 lugares.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2025
En relación con su consulta respecto al Ítem N.º 7, se aclara que el código de catálogo utilizado, correspondiente a "tándem de 3 asientos", se emplea únicamente como referencia para fines administrativos y de codificación. Cabe destacar que las características técnicas requeridas están debidamente detalladas en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, donde se establece claramente las dimensiones del ítem solicitado. Por tanto, el producto requerido deberá ajustarse estrictamente a dichas especificaciones técnicas, independientemente de la descripción genérica del código de catálogo.		